**A** præter naturam, ut uel caruncula, uel callus innascitur: aut à re quapā obstruitur meatus. Corpus ipsius ad insignem tumorē attollitur, si uel inflamatione, uel scirrho uel abscessu, uel alio quoquis tumore fuerit affectum. In meatu caro quidem oritur, si præcesserit hulcus: alia uero res longo tēporis spacio ex crasso lentoq; humore pautatim nasci potest. Obstruit meatus uel à lapide, uel grumo, uel pure, uel crasso len-toq; humore. Igitur, insit Galenus, hēc omnia distinguere oportet, nō solum ex præsentibus accidentibus, sed etiam ex ijs quē præterierunt. Atq; in his qui sic afficiuntur, causa supressē urinæ facile deprehenditur: quāuis in alijs quibusdam nō adeò mani feste dignoscāt: in quibus artificiosa cōiectura ab omnibus uocata, nobis perq; utilis est, utpote quæ inter exactā notitiam, & omnifariā ignorātiā, media quodāmodo putatur. Proinde fieri nō potest, ut in omnibus morbis colligantur nota, quibus, ut Empirici, id est experimēta factātes, sentiūt, euidenter quisq; affectus discernī possit. **Empirici.** Sed uerissimū est id quod Erasistratus dicere solebat: Oportet, inquit, hominē exercitatissime considerationis esse, qui uoluerit nō solum affectus ipsius qualitatem, sed affectum quoq; locum probe dīgnoscere.

## LIBRI SECUNDI FINIS.

## IN CLAVDII GALENI PERGAMENI

HISTORIALES CAMPOS, D. SYMPHORIANI  
CAMPEGII, EQVITIS AVRATI ET  
MEDICI CLARISSIMI, COM-  
MENTARIORVM LIBER  
TERTIVS.

## Deregula Polycleti. HISTORIA PRIMA.

ECTOREM admonemus, ut diligenter hēc Galenī uerba excutiat, quæ in Microtechni in hūc modum subiecta sunt: Bona crasis, hoc est constitutio, ceu à maioribus nostris loqui didicimus: siue complexio corporis, quemadmodum à recentioribus medicis corrigimur, ueluti Polycleti regula est. Item in libro De optima compositione corporis: Corpus, inquit, bene compositum tale est, qualis Polycleti regula existere dicebatur. Item in primo Complexionum laudat regulam Polycleti: quamuis in codicibus impressis ferē semper Polycretus legatur.

## CAMP EGIVS.

Quærī solet à studiosis, qua sit ista regula Polycleti, cuius tam frequēs mentio est apud Galenum. Medici recentiores nō parum multi opinantur, Polycletum fuisse medicum, seculo prisco, qui quandam quasi regulam legemq; posteritati tradiderit, ad quam perinde ac scopon & signum dirigenda esse cōplexio corporum, ac uita uitiusq; mortalium. Tale autem interpretamentum q̄ridiculum sit & nugatorium, nemo non bene literatus agnoscit. Sed omissa aliena infestatione, institutum propositum cādido stilo exequamur. Polycletus Sicyonius inter statuarios nobilitatus, fecit statuam æneam adeò absolutam consummatamq;, ut artifices id simulacrum Canona appellauerint, liniamenta artis ex eo petentes, uelut à lege quadam: Canon enim græce regula est, autor Plinius in xxxiiij. Hinc Galenus scitissime exigit, laudatq; complexionem, siue constitutionem corporis, ex omni parte perfectam, sicut

C erat Canon Polycleti: quo ueluti archetypo & lege ac regula usi sunt posteri artifices statuarū. Fuerat autē iudi interpretis officiū nō aliter interpretari, q̄ ut grēco uocabulo canón Polycleti regula dicere: discessit igit̄ à regula & lege bene interpretādi.

De usu uini apud Græcos & maxime Platonem. HISTORIA II

E c illud prætereundum clavis oculis, quod in libro De uirtutibus naturalibus eiusdem Galeni reperit hoc modo: Sed à Platone quidem & hec & alia multa in secundo legum dicta sunt, de potu uini, proficia eis, qui uolunt legem. Solius autē unius ego seriei dictæ, in fine omnium qui de potu uini seruntur sermonum, mentionem faciam, ubi prætulit Charchidoniorum uerba. Habet autem series ita: Cæterum in maiore utilitate quispiam haud iniuria ponet Charchidoniorū legem, quam Lacedæmoniorum: quæ iubet, ut nullus sit exercitus dux, qui modò uinum bibat, sed in potu aquæ maneat hoc tempore toto. Et in ciuitatibus nunquā cōcedi, ut serui uel seruae uinum bibant: Neq; illi qui principes agunt illo anno, quo imperant, neq; gubernatores, neq; iudices, uinum gustent penitus, neq; quicunq; uoluerit consilio se dignum haberi, neq; de die neq; de nocte liberis operâ daturi, siue mas siue mulier sit. Et alia multa diceret aliquis, quibus eos qui intellectum & mentem rectam habere debent, suaderet nō esse portando uino. Hæc Plato dixit non ægrotantibus, sed de eis qui inculpabiliter sanisunt. Aut uidetur uobis, ô generosissimi Platonici, exercitum ducere, & regere, & gubernare naues, eos qui nō sunt sanis? Respondere mihi dehinc interroganti: Nōne uel tyrannus aliquis bibit uinum imperat animæ, neq; agere suum officium recte finit: & propter hoc cauere ab ipso ait Plato uelut aduersario: si em semel intra corpus accesserit, & gubernatorem prohibet, ne ceu congruit tractet temones nauis: & eos qui in exercitu, ut nō sobrij sint in acie: & iudices quando iustos esse oportet, errare: & uniuersos qui imperant perperam imperare, & agere in summa nihil satisnum. Quale putandū est uinum, quā uaporibus calidis totū corpus, & maxime caput repletat, & motionis immoderatæ causa fiat, concupiscibili parte animæ, & irascibili, & consiliij & remembrance rationali. Sed siquidem hæc ita habent, per mediā crasim dictæ animæ actiones uident̄ lædi cū bibimus uinū, sicut & aliquādo iuuari.

## CAMPUS GIVS.

Vitandus est uini usus pueris & iuuenibus: nam quemadmodū dictum est, Plato libro secundo De legib; ita scribit: Ab ebrietate & uini repletione iuuenes omnino abstineant. Nulli penitus interdiu uinum concederem, nisi exhortationis corporæ morborumq; causa, hoc potu opus fuerit. Neque etiam noctu uero uel mulieri quādo liberis operam dare uolunt. Gubernatores etiam atq; iudices munus suum subituros à uino penitus prohiberem. Deliberaturos quoq; de rebus non omnino negligendis. Ac uini usus ferme omniū moderatissimus & parcissimus esse debet. Et ut inquit De complexionibus libro Galenus, uino sua & eximia existit in mutatione celeritas: Est nanque ut facula & filum oleo perfusum stupat & ptx. Probatissimum uero uinū, & ualentibus accommodatius & ægris, qd colore rufum, substantia tenue, aliquatenus acerbescens, quale est Lugdunense. Sunt ferè uino colores quanto: Albus, fulvis, sanguineus, niger. Praecellit sanguineus. A tristitia omni & angustia alleuiat euidenter uinum bibitum. Zeno (ut aiunt) dicebat: Quoniam sicut amari lupini infusi in aqua fiunt dulces, ita & ipse à uino disponebatur. Theognis etiam dicebat: Vinum cum bibitur multū, malum est: Si uero id aliquis bibat sapienter, non malum est, sed bonum digestioni & distributioni, & sanguificationi, & nutritioni multū cōfert, & cum hoc animā mansuetiore & audaciorem efficit, per medium uidelicet complexionē corporis, qua rursus ipsam operat per medium humorū.

Quod

Quod uinū sit  
optimum.

Quod non unius sint homines temperamenti natura; de cuncta  
tura mellis.

HISTORIA III

**N**GENIO nostro hærere debet id, quod ab eodem Galeno scriptum est De alimentis libro primo, capite primo, cum in hac uerba stilum conuertit: Nuper enim duos inter se cōcertantes spectauimus, quorū alter salubre, alter insalubre esse mel affirmabat. Siquidē ex illato sibi à melle affectu, uterque cōiectura utebat: nondū illud intelligētes, haud eandē initio omnibus mortalibus cōcessam esse naturā: nec etiā si esset, immutabilē eam in ætatis decursu, ueluti nec in temporū ac locorū uariatione, tueri licere, ut ne in præsens pro exercitijs, uitæ ue institutis, & uictus ratione, natuum corporis habitum immutari posse cōmemorem. Continuò igitur eorum qui de melle ita inter se disceptabāt, alter etatē senex, natura pituitosus, uitæ inertis ignava cunctus erat, ab omnibus munījs, atque ijs etiam qua balneum præcedunt exercitijs alienus: quas ipsas ob res mel ei apprime cōueniebat. Alteri uero biliosa natura annos nato triginta, quotidianis negotijs molestijsq; districto, non abs re celeriter mel in bilem conuertebat: ex quo plus illud obesse quam prodesse iudicauit. Noui & ipse quendam, qui os uentriculi non recte sibi habere quereret: quod cum ab aceruata in eo pituita prouenire, ex ipsius sermone intellexisse, consului ut una cum sinapi betam & porrum uoraret: quorū equidem ope incisa pituita, largiterq; per alium excreta, ab omnibus temptationibus est liberatus. At enim idem aliās ob acreis cibos cruditate & uentriculi morsu uexatus, sumpto rursus cum beta sinapi non modo nō leuabatur à mordicatione, uerum etiā longe cruciabatur atrocius. Et ipse sanè admiratus, quinam fieret, ut ab ijs quæ ante summopere iuissent, nunc grauius laederetur, ad me accessit causam rei sciscitatus. Itaque homines rei medicae imperitos in his falli minime est absurdum. Verum medicis uiris speculationes plerasq; mire utiles, indistinctas & indeterminatas relinquentibus, quis est hominum qui ignoscendū putet? Etenim non simpliciter saxatile pīces permultis quidem faciles esse concoctu, à nōnullis tamen bubulam facilius confici dicendum est: sed utrosq; præcise discernere oportet. Sic utiq; & de melle non semel & absolute statuendum. Sed cui etati, naturæ, temporij, regioni, uitæq; rationi utile aut noxiū sit, addendum est, ueluti quod calidis & siccis per quam repugnat: frigidis uero & humidis maiorem in modum cōducit, siue ea temperies sit ab etate, siue natura, siue regione, siue anni tempore, seu uitæ conditione. Itaque ad præsentem speculationem summe uidetur necessarium, hominum pariter ac ciborum temperamenta considerare.

## CAMPAGIVS.

Seres, & qui extrema mundi climata inhabitant, tantum ab eorum complexione qui quintum clima incolunt, elongantur, ut complexio quæ uni genti salubris est, plerūq; alteri mortem consiscat. Et ut corporum dispositionibus, sic moribus, legibus, sententijs & ingenijis differunt. His de causis Thebani, Galli, Germani, Hungari robustiores, Athenienses, Aegyptij ingeniosiores habitū sunt. Tantus est corporis influxus in animā, ut Platonici, qui dāmones angelos esse uolunt corporeos, putent eos pro corporū uarietate, rebus uarijs oblectari. Eos qui de cœlesti substantia corpus habent, figuris & cantibus allici. Qui ex igne, fumo & odoribus sacrificiorum. Qui uero ex aëre, dīcunt se corporibus insinuare solitos, & humani corporis humorem exugere. Sed de ijs ampliora uidebis libro nostro De uita sana, & libro quarto nostræ Symphoniacæ, & primo Rosæ nostræ gallicæ. Sed quibus in unoquoq; alimentis utendum sit, paucis alibi perstringemus.

c De parente Galeni, in cognoscendo naturam & transmutationem hordei, tritici & lolij, de quæ seminibus alienigenis, quæ in unoquoque genere permixta reperiuntur. HISTORIA IIII

C R I P T V M est apud Galenum libro De alimentis primo, capite ulmo, in hunc modum: Densum in tritico lolium frequensque inuenit, ceu in hordeo quoque, sed parcus: festuca uero ægilops dicta, minime in eo rara, si quando imbecillum semen terra diutius retentum, infelicem exortum progressum ue habuerit. At meus pater ætate iam inclinata, factus agriculturæ studiosior, triticum atque hordeum summotis diligenter omnibus, diuersæ naturæ seminibus aliquando conseruit, ut certò posset cognoscere, an per illorum degenerationem hæc frugum uitia producantur, an propriam & ipsa naturam sortita sint. Cumque permultum lolij in tritico, in hordeo parum, sed ægilopis plurimum enatum consiperet, in alijs quoque seminibus idem facere periculum tentauit. Reperit ergo lenti quoque per degenerationem durum rotundumque aracum innasci, & securinum, cibo damnata semina: præterea apparinam, quæ cibo non modò aliena est, sed in herba quoque lentem strangulat, humique detrahens enecat, sicut eruum eruagina. Sunt igitur sane perquam perniciose hæc semina. Quod porro melampyon dicitur, generatur & ipsum ex tritico per degenerationem: sed nequaquam tanta est prauitatis. Deprehendit insuper alia semina consimiliter mutari. Proinde usus solitus est præcipere, ut noxia omnia, cum ad salubrem usum semina uellent ad hibere, prius seligerent, né uelle illa negligenter, ut mos est publicis pistoribus. Etenim cum aliquando malignus esset annuus frugum prouentus, lolium affatim tritico innasci contigit: quod & agricolæ, & pistores nō satis diligenter expurgabant, factis idoneis in hoc incerniculis, quo scilicet uel hoc pacto rem frumentariæ austiorē facerent: nam ea admodum tenuiter prouenerat. Extemplo ergo multi capitum dolore uexari coepérunt: in eunte uero æstate hulcera etiā in uescientiū cutie prodire, aut alia quepiæ symptomata, quæ succorū prauitatem declararent. Quamobrem preceptū illud de repurgandis seminibus, quæ cibo aptamus, minime est contemnendum: quamuis enim noxam, quæ singulis diebus succedit, præ exiguitate nō sentimus, haud tamē longa dierum serie collecta atque exaggerata effugiemus impune: quin erumpet tandem aliquando, atque manifeste nō sine nostro se magno malo est proditura.

## C A M P E G I V S.

Triticum spicis tritum sit, ut scribit Marcus Varro in libris lingue latine. De quo hæc Plinius: Itaque sapientes agricolæ triticum tantum cibarijs serunt. Et alibi: Tritici semine nullū audiū est, nec quod plus alimenti trahat: tritico nihil fertilius est, hoc enim natura ei tribuit, quoniam eo hominem maxime alit: nam ex uno modio sisit aptum solum, ut in Byzantio Aphricæ campo, centū quinquageni modij redduntur. Misit ex eo loco Augusto procurator eius, ex uno grano, mirum dictu, difficile creditu, quadrängenta paucis minus germina. Misit & Neroni similiter, trecentenas & quadraginta stipulas ex uno grano. Calescunt em in granarijs frumenta, & papilioes generant: hi uero tinea, illa rodentes. Ita seruens triticum podagrī remedio est. Plinius Sexti Pompeij prætorij uiri patris referēs exemplū, qui Hispaniæ citerioris princeps, cum horreis præsideret, correptus dolore podagrico, mersit se in tritum super genua, leuatusque siccatis pedib⁹, mirabil modo hoc postea remedium usus est. Vis præterea tanta est feruescentis tritici in horreis, ut cados plenos exicare dicatur. Hordeum in cibis antiquissimum fuit: polentam Græci ex eo cōficiabant. Panem uero ex hordeo maioribus usitatum, uita damnauit, datumque est teste Plinio quadrupedibus. Ptisanæ inde usus laudatissimus. Martialis:

Mulio

A Mulio quod non det tacituriis accipe mulis.  
Hæc ego cauponii, non tibi dona dedi.

Hordeum inter primas fruges demetitur. In Chalcia Rhodiorum insula locus quidam est in tantum fertilis, ut suo tempore satum demetant hordeum, sublatumque protinus ferant. Inter frumenta aestiuia est & sisama numeranda, ex Indis ueniens. Est & auena, quae ad cibaria iumentorum seritur. Est Git quoque nigella & lolium pessimum, uertiginem & uomitum inducens. Nec mirandum est de eo, quod narrat Galen. de lolio, ex frumento genito & hordeo. Nam in Allobrogum, Santum, Auernorumque agro pertinax filigo: in ceteris ibi partibus biennio in triticum degenerat. Remedium est, ut grauissima quaeratur grana eius ferantur.

Qui fiat ut quibusdam alius ab astringentium malorum aut pirorum esu laxetur, si post ceteros cibos sumantur: si antea, uomitum faciant.

B De Scammonij malitia. HISTORIA V

CRIPTVM est apud Galenum libro secundo De alimentis, cap. xxii, sic: Audiuimus quod si alium ab astringentibus cibis molliri dicerent: opere premium facturus videor, si hoc loco semel quæ mihi cum ratione, tum experientia crebro hac de re comperta sunt, fuisse pleneque explicauero. Principio igitur cum quidam ex nostra ciuitate orator, ab austerioris piritis malisque uentrem laxari sibi prædicaret, re mecum diligenter perpensa, perque experientiam prius comprobata, in alijs quoque maiore cum fiducia eius periculum facere non dubitauit. Itaque uirum oraui, ut mihi uel uno die conuiua esset, quod uidelicet ipse intueri possem, & quo tempore, & quo modo constringentibus illis uteretur. Ac in primis continuo illum id sum precatus, ut ne quid ex consueta uictus ratione immutaret. Hic ergo a balneo aqua haud ita multa præbribita, mox scenū grecum, ac radiculam, aliaque id genus quæ plerique solent alijs nondum gustatis sumere, similiter prælibans, dulcisque uini modicum super his bibens, malucas deinde ex oleo & garo uinique momento comedit. Post hanc & de pisce nonnihil, & suilla carne, ac aue. Ac denique cum secundo bibisset, paulum quid intermittens, austerioris piritis prandium inclusit. Tandem uero ad ambulationem prodimus: nec longe post alius illi egregie soluta est. Quæ ubi conflexisse, egi cum amico, ut postridie mihi conuiua denuo esse ne grauaretur, utque penes me omne uictus arbitriu esse permetteret. Quo non ægre impetrato, mox a balneo primæ mensæ pira induxi, ceteraque deinceps ordine quo erat assuetus. Quibus ita peractis non modò non abunde, sed nemodiocriter quidem defedit. Ipsius igitur obstupefacto, reique causam ex me scire gestienti, quæ nunc sequuntur, exposui. Cum ea, inquam, garum ac aliorum simul cum eo sumptorum sit natura, ut alium subducant, huic iam ita ab illis præparatae, adstringentia postremo iniecta, subductionis causa fiunt, maxime ipsis qui stomacho sunt imbecilli. Nam hæc ipsa uentrem roborantia, concitantiaque, deorsum trudunt in eo contenta. Hæc autem ut ita habere credas, facilius adduceris, si cras inchoato ab adstringentibus prandio, proxime illis carnes, ultimo ex oleo garoque fercula sumperis. Minime gentium, inquit ille: nam si postremas cum oleo & garo malucas essem, repente euomerem. Acu, inquit ego, rem tetigisti. Etenim hæc tum uentrem subuertunt, tum eius potissimum os, quod nunc ab omnibus trita uoce stomachus appellatur. Contra adstringentia ipsum firmant, atque corroborant. Ideoque si uentriculum alius quispiam humor percellat, ac labefactet, ut solet nonnullis flaua bilis copiosius acer uata: aliquo adstringente degustato, qui ita affectus fuerit, illlico infestantem humorum deorsum expellat. Sub hæc iuuenem quendam illi monstrauit, qui paucis annis diebus purgationis gratia deuorato scammoniae succo, quinque post sumptionem Exemplum de scammonia.